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Staff-1
Ref: GA Analysis Workform
An amount of $41,892 was recorded in the 2016 GA Analysis Workform as reconciling item 2b. This item was described as “2016 estimated year end revenue associated with LTLT GA not billed until April 2017”. 
a) Please confirm that this the estimated amount that was accrued in 2016 with respect to Long-term Load Transfers. If not, what was the amount accrued in 2016?
b) Please confirm that the actual amount of the LTLT GA associated with the above-referenced accrual was $41,304, as explained in reconciling item 3a of the 2017 GA Analysis Workform.
c) If the accrued amount in 2016 was $41,892 and the actual amount (recorded in 2017) was $41,304, please explain why the difference between actual and accrued Long-term Load Transfer revenue is not recorded (a debit adjustment of $588 in 2016).
d) If the Applicant agree with the statement in part c), please update the GA Analysis Workform in 2016 accordingly.
e) Please explain why the entry to reconciling item 3a is not a credit entry of $588, as this would represent the reversal of the differential between accrued and actual Long-term load transfer revenue pertaining to 2016 that flowed into the 2017 General Ledger.
Response
a) SLHI confirms that the $41,892 is the estimated amount that was accrued in 2016 with respect to Long-term Load Transfers.
b) SLHI confirms that the actual amount of the LTLT GA associated with the above-referenced accrual was $41,304 explained in reconciling item 3a of the 2017 GA Analysis Workform.
c) The difference between the actual and the accrued LTLT revenue is not recorded in 2016 because the LTLT kWhs are not reflected in Note 4 - Analysis of the Expected GA Amount. The kWhs for LTLT are not included in the table because the numbers pulled from our CIS, do not include the LTLT. The LTLT reconciliation is a manual yearly $ entry and would not be included in our monthly CIS revenue reports. Therefore, only the amount of LTLT GA recorded in SLHI’s G/L in the year are used to reconcile to the expected GA.
d) No update is required with respect to c). However, an adjustment was made to move the $41,892 from 2b to 3b.
e) See c) and d).  

Staff-2
Ref: GA Analysis Workform
An amount of $19,719 was recorded in the 2017 GA Analysis Workform as reconciling item 3b. This item was described as “Actual 2017 billed in 2017 - LTLT customers acquired in April 2017”.
OEB staff notes that reconciling item 3b in the GA Analysis Workform represents the difference between revenues accrued from Long-term Load Transfers and the actual revenues associated with that period, which were billed in a subsequent year.
a) Please confirm that this item represents Long-term load transfers that occurred in 2017 and were billed in 2017.
b) If the circumstance in part a) is not confirmed, please indicate:
i. Which fiscal period the long-term load transfer pertains to
ii. What was the amount of revenue that was accrued at year-end in the same period that the transfer occurred in
iii. What the actual billed GA revenue for that load transfer was
iv. Which fiscal year the actual GA revenue was recorded in
c) If these are, in fact, 2017-related billings recorded in the 2017 general ledger, please explain why this reconciling adjustment is needed, as it would already be reflected in the transactions for 2017.
d) Please remove this adjustment from the schedule of reconciling items if the circumstance in part a) above is confirmed. Otherwise, please explain the Applicant’s position for why this reconciling item is necessary.
Response
a) SLHI confirms that the $19,719 recorded in the 2017 GA Analysis Workform in 3b represents LTLT that occurred in 2017. SLHI acquired these customers in 2017 and started billing them commencing April 2017 and was therefore able to do a final reconciliation with Hydro One before the end of the year.
b) n/a
c) The reconciling adjustment is needed as explained in Staff-1 c). Our billing CIS does not track kWhs billed for LTLT customers. The LTLT settlement is done manually and only the $ are recorded in the general ledger., therefore the kWhs are not included in the expected GA calculation table and require the adjustment in the reconciling items.
d) Please see response above.

Staff-3
Ref: GA Analysis Workform
On the GA 2016 worksheet, the box in cell F25 was not checked. This is to confirm that the GA Rate used for unbilled revenue is the same as the one used for billed revenue in any particular month.
a) Can Sioux Lookout confirm that the GA Rate used for unbilled revenue is the same as the one used for billed revenue in any particular month.
b) If Sioux Lookout cannot confirm, please detail the GA rate used for unbilled revenue and the one used for billed revenue in each month. Please explain the cause of any differences.
Response
a) SLHI confirms that the GA Rate used for unbilled revenue is the same as the one used for billed revenue in any particular month. The box was not checked in error.
b) n/a
Staff-4
Ref: 2019 Rate Generator Model; Tab 3 Continuity Schedule; Application Page 9 of 49
The Applicant has identified that a ($303,376) principal adjustment for 2016 was recorded in Account 1588, with a corresponding $303,376 principal adjustment for 2016 in Account 1589.
a) Please indicate in which fiscal year this adjustment was actually journalized in the general ledger of the Applicant.
b) If these amounts were journalized to Account 1588 and 1589 in fiscal 2017, please explain why these adjustments are not being reflected as reversing entries in the 2017 principal adjustment column (meaning a debit adjustment of $303,376 would be recorded in Account 1588 and a credit adjustment in Account 1589 of the same amount).
c) If these amounts were journalized in the 2017 general ledger, and the Applicant agrees with the treatment proposed in part b), please include the reversing entries in column BF of Tab 3 of the 2019 Rate Generator Model. Otherwise, please explain the Applicant’s position for why these amounts should not be reversed from the 2017 transactions.
Response
a) The $(313,376) principal adjustment was actually journalized in 2017, but was revised in 2016 for RRR filings.
b) It is SLHI’s view that no reversing entry is needed.
c) These amounts should not be reversed since they were not recorded twice. The correction was journalized in 2017 but reflected in the 2016 RRR filings (no journal entry was made in 2016). There was no effect to the financial statements since the amounts offset each other.
Staff-5
Ref: 2019 Rate Generator Model; Tab 3 Continuity Schedule
The principal balances being requested for disposition for 2016-2017 in Account 1588 total $682,883. OEB staff notes that this represents an unusually high amount for a distributor the size of the Applicant. OEB staff further notes that the closing balance of Account 1588 in a given year, after truing up for unbilled revenue and RPP settlement amounts should primarily consist of the revenue differences between the Applicant’s approved total loss factor and the actual system losses.
a) Is the Applicant able to provide a reconciliation of what the principal balance of $682,883 in Account 1588 as of December 31, 2017 is comprised of?
b) Please prepare an analysis that quantifies the impact on Account 1588 as a result of differences between actual system losses versus billings based on the approved total loss factor for the period of 2016-2017.
Response
a) Below is the reconciliation of the principal balance of $(682,883) in Account 1588 as of December 31, 2017 to the best of SLHI’s ability:
[image: ]
The $(168,974) is the amount of the true up from Form 1598 for RPP Settlement which was not included in the 2015 RSVA Disposition. 
b) Below is a table which sets out the impact on account 1588 as a result of differences between actual system losses versus billings based on the approved total loss factor for 2016 and 2017:

[image: ][image: ]
Staff-6
Ref: Tab 4. Billing Det. For Def-Var
The Box was not checked confirming the accuracy of the data provided.
a) Can Sioux Lookout confirm the accuracy data on this worksheet?
b) If Sioux Lookout cannot confirm the accuracy of the data on this worksheet, please explain any concerns Sioux Lookout has with the data.
i. Please provide values Sioux Lookout believes to be correct for instances where these do not match the data provided.
ii. To the extent possible, please provide a reconciliation identifying the cause of any differences.
Response:
a) SLHI confirms the Billing Data is accurate in Tab 4. The box was left unchecked in error.
b) n/a
Staff-7
Ref: Application Page 34 of 49 – Estimating Non-RPP GA Paid
OEB staff is of the following understanding with respect to the Applicant’s process of recording GA expenses to USoA account 4707 and 4705 (and ultimately to Accounts 1588 and 1589):
The Applicant multiplies the Non-RPP kWh consumed in a target month (with the approved loss factor uplift applied) by the actual posted GA rate for a particular month and records this amount to Account 4707. The Applicant then deducts the Non-RPP GA amounts previously calculated from the total GA Charges rendered from Hydro One to determine the RPP GA amount and records this in Account 4705.
a) Please confirm that the above describes the Applicant’s process. If not, please clarify OEB staff’s understanding of the circumstances.
b) If the above is confirmed, OEB staff is of the view that, under this method, any prior period billing adjustments embedded in the GA charges from Hydro One (and not reflected in the posted GA rate) for a particular month are being entirely attributed to RPP customers.
Please confirm that the Applicant agrees with this statement. Otherwise, please explain the Applicant’s position for why this would not be the case.
c) Please provide an analysis that compares what the GA expense entries recorded in Accounts 1588 and 1589 would have been for 2016 and 2017 if the Applicant utilized the following approach to determine RPP and non-RPP proportions:
i. Obtain the Non-RPP kWh consumed (without any loss factor applied).
ii. Obtain the RPP kWh consumed (without any loss factor applied).
iii. Divide the Non-RPP kWh by the total amounts obtained in steps (i) and (ii).
iv. Divide the RPP kWh by the total amounts obtained in steps (i) and (ii).
v. Multiply the proportional share of Non-RPP consumption obtained in Step 3 by the total GA expense billed by Hydro One and record this amount as the Non-RPP GA.
vi. Multiply the proportional share of the RPP consumption obtained in Step 4 by the total GA expense billed by Hydro One and record this amount as the RPP GA. 
d) Please compare the amounts calculated in part c) above with the amounts actually recorded in Accounts 1588 and 1589. If the difference is material, please record a principal adjustment in 2016 and 2017 for these differences in Tab 3 of the Rate Generator Model, as well as in the 2016 and 2017 GA Analysis Workform, as necessary.
Response:
a) The process described is mostly correct. The only difference is that SLHI uses the actual GA rate charged by Hydro One and posts this amount to 4707. In most cases this is the same as the actual GA rate posted by the IESO.
b) SLHI does not agree and is of the view that any prior billing adjustments are captured since the rate charged by Hydro One is used and allocated to both Non-RPP and RPP customers.
c) Below is the analysis comparing the current method vs the proposed proportionate method to split Non-RPP and RPP:
[image: ][image: ]

d) [bookmark: _GoBack]SLHI does not agree with the proportionate method proposed by the OEB. This method does not take into consideration actual line losses billed to Non-RPP and RPP customers, but assumes they are all the same. There are some customers in Non-RPP (i.e primary metered) that are billed a different line loss factor. Also, the current method (using uplifted kWhs) more closely reflects how the GA Analysis workform calculates the expected GA for Non-RPP customers, since it uses uplifted kWhs as well. If SLHI were to adjust the principal balances in accounts 1588 and 1589 based on the proportionate method then the amounts in account 1589 would be materially different from the expected GA variance from the GA Analysis workform.
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2016Hydro One Bill

Hydro One 

Statement Month

Month entered 

in Simply and 

Variance 

month

Global 

Adjustment 

PaidkWH Billed$/kWH

SLH Billed 

kWh for Non-

RPP*(not 

uplifted)

SLH Billed 

kWh for RPP 

(not uplifted)

Total kWh 

billed (not 

uplifted)

% of Non-

RPP% of RPP

Non-RPP 

Share of GA

RPP Share of 

GA

Original 

amounts 

recorded in 

1589(Non-

RPP)

Variance 

1589

Original 

Amounts 

recorded in 

Account 1588 

(RPP)

Variance 

1588

JulyAugust (2016)$370,291.564,458,121.32$0.083061,772,283.49

Reverse unbilled previous year-$793,343.98-8,376,560.00$0.09471-2,660,791.45-5,270,468.59-7,931,260.0433.55%66.45%-$266,152.27-$527,191.71-274,004.067,851.79-519,339.92-7,851.79

DecemberJanuary$793,343.988,376,560.00$0.094712,660,791.455,270,468.597,931,260.0433.55%66.45%$266,152.27$527,191.71274,004.06-7,851.79519,339.927,851.79

JanuaryFebruary$890,765.539,704,385.00$0.091792,875,290.196,128,195.299,003,485.4831.94%68.06%$284,468.65$606,296.88287,022.72-2,554.07603,742.812,554.07

FebruaryMarch$869,668.778,828,228.00$0.098512,921,633.465,598,671.018,520,304.4734.29%65.71%$298,211.57$571,457.20313,011.85-14,800.28556,656.9214,800.28

MarchApril$783,357.047,383,195.00$0.106102,453,487.474,569,331.007,022,818.4734.94%65.06%$273,673.13$509,683.91283,039.22-9,366.10500,317.829,366.10

AprilMay$697,627.516,266,866.00$0.111321,994,779.003,854,564.615,849,343.6134.10%65.90%$237,909.21$459,718.30241,388.79-3,479.59456,238.723,479.59

MayJune$513,392.124,776,185.00$0.107491,789,259.242,811,451.964,600,711.2038.89%61.11%$199,662.96$313,729.16208,983.04-9,320.09304,409.089,320.09

JuneJuly$423,691.394,438,883.00$0.095451,608,156.262,515,700.044,123,856.3039.00%61.00%$165,224.47$258,466.92166,764.16-1,539.69256,927.231,539.69

JulyAugust$370,291.564,458,121.00$0.083061,631,587.192,511,478.664,143,065.8539.38%60.62%$145,825.09$224,466.47147,205.88-1,380.78223,085.681,380.78

AugustSeptember$322,439.154,539,478.00$0.071031,842,262.412,541,630.624,383,893.0342.02%57.98%$135,500.00$186,939.15142,151.47-6,651.47180,287.686,651.47

SeptemberOctober$411,822.534,320,874.00$0.095311,664,733.782,408,355.964,073,089.7440.87%59.13%$168,318.14$243,504.39172,438.33-4,120.20239,384.204,120.20

OctoberNovember$612,394.865,455,148.00$0.112261,857,172.653,294,263.045,151,435.6936.05%63.95%$220,777.87$391,616.99226,643.26-5,865.39385,751.605,865.39

NovemberDecember$682,609.956,144,657.05$0.111092,064,597.793,719,463.885,784,061.6735.69%64.31%$243,654.90$438,955.05249,381.42-5,726.51433,228.535,726.51

DecemberJanuary$820,097.599,417,749.00$0.087082,862,233.636,061,390.218,923,623.8432.07%67.93%$263,044.58$557,053.01271,110.39-8,065.81548,987.208,065.81

* From Revenue Report - Provincial Benefit for the month25,565,193.0746,014,496.2871,579,689.352,636,270.574,761,887.432,709,140.53-72,869.974,689,017.4772,869.97


image5.emf
2017Hydro One Bill

Hydro One 

Statement Month

Month entered 

in Simply and 

Variance 

month

Global 

Adjustment kWH Billed$/kWH

SLH Billed 

kWh for Non-

RPP*(not 

uplifted)

SLH Billed kWh 

for RPP (not 

uplifted)

Total kWh 

billed (not 

uplifted)

% of Non-

RPP% of RPP

Non-RPP 

Share of GA 

Paid

RPP Share of 

GA Paid

Original 

amounts  

recorded in 

1589(Non-

RPP)

Variance 

1589

Original 

amounts 

recorded in 

Account 1588 

(RPP)

Variance 

1588

JulyAugust (2016)$370,291.564,458,121.32$0.083061,772,283.49

Reverse unbilled previous year-$820,097.59-9,417,749.05$0.08708-2,862,233.63-6,061,390.21-8,923,623.8432.07%67.93%-$263,044.58-$557,053.01-$271,110.39$8,065.81-$548,987.20-$8,065.81

DecemberJanuary$820,097.599,417,749.05$0.087082,862,233.636,061,390.218,923,623.8432.07%67.93%$263,044.58$557,053.01$271,110.39-$8,065.81$548,987.20$8,065.81

JanuaryFebruary$770,535.099,365,930.37$0.082272,837,683.986,070,341.658,908,025.6331.86%68.14%$245,456.76$525,078.33$253,909.74-$8,452.98$516,625.35$8,452.98

FebruaryMarch$699,760.878,100,021.62$0.086392,458,510.275,197,825.897,656,336.1632.11%67.89%$224,698.77$475,062.10$230,997.51-$6,298.74$468,763.36$6,298.74

MarchApril$585,478.228,205,721.31$0.071352,435,996.065,181,215.807,617,211.8631.98%68.02%$187,236.83$398,241.39$189,042.31-$1,805.48$396,435.91$1,805.48

AprilMay$645,292.335,987,125.02$0.107782,028,303.163,781,880.315,810,183.4734.91%65.09%$225,268.01$420,024.32$237,669.37-$12,401.36$407,622.96$12,401.36

MayJune$625,072.315,087,998.21$0.122851,645,998.863,152,491.164,798,490.0234.30%65.70%$214,415.02$410,657.29$219,790.70-$5,375.68$405,281.61$5,375.68

JuneJuly$510,063.124,305,056.74$0.118481,542,939.092,564,698.234,107,637.3237.56%62.44%$191,593.43$318,469.69$198,612.78-$7,019.34$311,450.34$7,019.34

JulyAugust$501,889.814,449,377.71$0.112801,588,711.082,661,477.744,250,188.8237.38%62.62%$187,605.29$314,284.52$194,668.78-$7,063.49$307,221.03$7,063.49

AugustSeptember$443,046.384,382,692.49$0.101091,619,512.272,566,768.304,186,280.5738.69%61.31%$171,397.74$271,648.64$177,865.44-$6,467.69$265,180.94$6,467.69

SeptemberOctober$388,504.604,382,949.04$0.088641,545,483.042,600,919.974,146,403.0137.27%62.73%$144,806.78$243,697.82$148,862.62-$4,055.84$239,641.98$4,055.84

OctoberNovember$688,390.945,479,510.79$0.125631,837,526.663,417,174.625,254,701.2834.97%65.03%$240,724.76$447,666.18$250,913.62-$10,188.86$437,477.32$10,188.86

NovemberDecember$786,054.968,100,319.04$0.097042,388,993.125,313,540.597,702,533.7131.02%68.98%$243,800.28$542,254.68$252,118.94-$8,318.66$533,936.02$8,318.66

DecemberJanuary$945,340.9510,240,514.98$0.092313,028,865.856,963,188.389,992,054.2330.31%69.69%$286,558.79$658,782.16$304,114.66-$17,555.88$641,226.29$17,555.88

* From Revenue Report - Provincial Benefit for the month24,958,523.4449,471,522.6474,430,046.082,563,562.465,025,867.122,658,566.46-$95,004.004,930,863.12$95,004.00
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Principal Balance - Account 1588-$682,883

2016

Variance from Cost Of Power-$34,666

Variance from GA Included in RPP-$281,749

Microfit COP$3,964

Amount carried over from 2015 

for RPP Settlement (Form 1598)-$168,974

Subtotal 2016-$481,426

2017

Variance from Cost Of Power-$51,087

Variance from GA Included in RPP-$221,601

Microfit COP$1,736

Subtotal 2017-$270,953

Total-$752,379

Unreconciled$69,496
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Variance due to actual system losses vs Approved total system lossesVariance due to RPP GA

2016Hydro One VolumesSLHI Volumes

Month consumed

kWH paid ( Hydro 

One adjusted kWh)

Actual 

uplifted 

Billed kWh 

for Non-RPP*

Actual 

uplifted 

Billed kWh 

for RPP

Difference 

b/n paid and 

billed kWh 

(A)

COP rate 

Charged 

by Hydro 

One      

(B)

COP Variance 

due to 

differences b/n 

actual system 

losses and 

approved Total 

Loss factor 

(A)*(B)

Actual GA 

Rate 

Charged by 

Hydro One    

( C)

RPP 

Portion 

% (D)

RPP GA Variance 

due to 

differences b/n 

actual system 

losses and 

approved Total 

Loss factor (A)*( 

C)*(D)

-8,376,560.00-2,893,084.88-5,733,436.49249,961.370.01032,565.050.094768.45%16,203.84

December8,376,560.002,893,084.885,733,436.49-249,961.370.0103-2,565.050.094768.45%-16,203.84

January9,704,385.003,126,949.686,686,499.61-109,064.290.0134-1,456.570.091868.90%-6,897.77

February8,828,228.003,177,462.556,097,215.52-446,450.070.0125-5,569.150.098569.06%-30,374.65

March7,383,195.002,667,664.524,977,807.49-262,277.010.0060-1,578.460.106167.42%-18,761.58

April6,266,866.002,168,422.564,167,671.50-69,228.060.0060-413.790.111366.50%-5,125.05

May4,776,185.001,944,209.173,097,255.05-265,279.220.0123-3,272.510.107564.85%-18,491.29

June4,438,883.001,747,136.242,740,225.00-48,478.240.0199-963.760.095561.73%-2,856.51

July4,458,121.001,772,283.492,739,591.55-53,754.040.0227-1,221.410.083161.45%-2,743.70

August4,539,478.002,001,287.592,763,639.11-225,448.700.0322-7,251.110.071060.88%-9,749.11

September4,320,874.001,809,236.392,633,543.56-121,905.950.0163-1,991.510.095360.95%-7,081.61

October5,455,148.002,018,913.933,581,280.87-145,046.800.0124-1,798.690.112365.65%-10,689.69

November6,144,657.052,244,859.284,060,625.75-160,827.980.0159-2,565.090.111166.08%-11,806.79

December9,417,749.003,113,348.566,605,084.33-300,683.890.0208-6,256.750.087170.13%-18,363.69

75,733,769.0527,791,773.9650,150,439.34-2,208,444.25-34,338.80-142,941.44

Total due to system losses-177,280.24
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Variance due to actual system losses vs Approved total system lossesVariance due to RPP GA

2017Hydro One VolumesSLHI Volumes

Month consumedkWH paid

Actual 

uplifted 

Billed kWh 

for Non-RPP*

Actual 

uplifted 

Billed kWh 

for RPP

Difference 

b/n paid and 

billed kWh 

(A)

COP rate 

Charged by 

Hydro One 

(B)

COP Variance due 

to differences b/n 

actual system 

losses and 

approved Total 

Loss factor (A)*(B)

Actual GA 

Rate 

Charged 

by Hydro 

One    ( C)

RPP 

Portion 

% (D)

GA Variance due to 

differences b/n 

actual system losses 

and approved Total 

Loss factor (A)*( 

C)*(D)

-9,417,749.05-3,113,348.56-6,605,084.33300,683.840.02086,256.750.087170.13%18,363.68

December9,417,749.053,113,348.566,605,084.33-300,683.840.0208-6,256.750.087170.13%-18,363.68

January9,365,930.373,086,298.006,614,838.66-335,206.290.0209-6,998.550.082370.63%-19,477.00

February8,100,021.622,673,891.765,664,058.09-237,928.230.0208-4,951.540.086469.93%-14,373.12

March8,205,721.312,649,506.825,645,958.07-89,743.580.0248-2,225.000.071468.81%-4,405.73

April5,987,125.022,205,134.304,121,101.92-339,111.200.0108-3,673.220.107868.83%-25,157.96

May5,087,998.211,789,064.483,435,256.53-136,322.800.0031-428.060.122967.52%-11,307.43

June4,305,056.741,676,340.112,794,738.56-166,021.930.0055-917.350.118564.92%-12,769.47

July4,449,377.711,725,787.022,900,198.92-176,608.230.0132-2,333.470.112865.18%-12,985.20

August4,382,692.491,759,476.102,796,994.09-173,777.700.0170-2,947.100.101163.82%-11,211.22

September4,382,949.041,679,406.792,834,209.22-130,666.970.0220-2,873.700.088664.66%-7,489.64

October5,479,510.791,997,242.863,723,681.99-241,414.060.0087-2,107.790.125667.96%-20,610.41

November8,100,319.042,598,092.965,790,152.11-287,926.030.0133-3,824.040.097071.48%-19,971.91

December10,240,514.983,294,357.187,587,773.38-641,615.580.0206-13,246.320.092374.10%-43,886.82

78,087,217.3227,134,598.3853,908,961.54-2,956,342.60-46,526.14-203,645.91

Total due to system losses-250,172.05


